
 

 

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
Provincia di Verona 

 
 

 
AREA CONTABILE 

Determinazione 
SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO 

 
 
Numero 19    Registro Generale n. 509 del 14-10-2024 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO OCCASIONALE A FIGURA 
PROFESSIONALE ESPERTA ED ALTAMENTE QUALIFICATA, IN MATERIA 
CONTABILE FINALIZZATO ALL'ATTIVITÀ DI FORMAZIONE NEI CONFRONTI 
DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA DAL 14/10/2024 AL 
31/12/2024. -  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Con la presente determinazione viene conferito incarico occasionale, a 
figura professionale esperta ed altamente qualificata, in materia contabile finalizzato all’attività di 
formazione nei confronti del servizio programmazione finanziaria dal 14/10/2024 al 31/12/2024. 

 

Premesso che: 
Richiamato il decreto Sindacale r.g. n. 4 del 19/04/2024 di conferimento, a decorrere dal 01/05/2024 e 
fino al 30/09/2024 e decreto Sindacale r.g. n. 10 del 19/09/2024 di conferimento, a decorrere dal 
01/10/2024 e fino al 31/12/2024, alla dipendente a tempo indeterminato dott.ssa Santaniello Giuseppina 
dell’incarico di Elevata Qualificazione del Settore Programmazione Finanziaria; 
 

Considerato che l’art. 19, comma 1 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022 prevede 
“negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna 
struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate 
come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente C.C.N.L.”; 

 

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 23/03/2023 è stato approvato il 
“Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione”, con il quale si sono disciplinati 
i criteri per l’individuazione, il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione, la 
metodologia di graduazione della retribuzione di posizione, nel rispetto di quanto previsto dagli articoli 
16 e seguenti del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022;  
   

ORIGINALE



 
Determinazione AREA CONTABILE n.19 del 30-09-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 2 

 Ritenuto necessario, al fine di garantire la funzionalità e la regolarità del Settore 
Programmazione Finanziaria, in considerazione dell’incarico a decorrere dal 01/10/2024 al 31/12/2024 
alla dott.ssa Santaniello Giuseppina di Elevata Qualificazione del Settore Programmazione Finanziaria, 
ricorrere a figura professionale esperta ed altamente qualificata per un incarico occasionale finalizzato 
all’attività di formazione nei confronti della persona nominata; 
 

Accertata l’impossibilita oggettiva di utilizzare, per la collaborazione sopra indicata, le risorse 
umane disponibili all’interno dell’Ente; 

Visto che il dott. Andrea Elifani – dipendente del Comune di Verona (VR) in qualità di Dirigente del 
Settore Tributi - si è reso disponibile a svolgere un incarico occasionale finalizzato all’attività di 
formazione nei confronti della persona a cui è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione del 
Settore Programmazione Finanziaria comprendente i Servizi: Contabilità e Bilancio, Economato da 
modularsi nel periodo 14/10/2024 al 31/12/2024 secondo le seguenti modalità: 
- prestazione occasionale, da quantificarsi in una giornata alla settimana, con la precisazione che 

nel mese di ottobre saranno previsti due incontri settimanali, a fronte di un compenso di € 2.100,00 
oltre oneri e contributi connessi, da svolgersi dal 14/10/2024 al 31/12/2024, salvo sospensioni da 
concordare con il dott. Andrea Elifani; 
 

Rilevata la notevole esperienza professionale e la specializzazione acquisita dal sopra citato 
dipendente, come risulta dal curriculum presentato e depositato agli atti; 

Ritenuto di compensare la prestazione professionale in argomento con un corrispettivo pari ad € 
2.100,00 che sarà erogato a seguito di relazione scritta sull’attività svolta presentata dall’incaricato e/o 
attestazione dell’attività svolta da parte del Responsabile del Settore Programmazione Finanziaria; 

Visto l'art. 44 del D.L. 269/2003 convertito nella Legge 326/2003 il quale prevede che "A decorrere 
dal 1 gennaio 2004 i soggetti esercenti attività di lavoro autonomo occasionale... sono iscritti alla 
gestione separata... qualora il reddito annuo derivante da dette attività sia superiore ad euro 
5.000,00..."; 

Vista altresì la circolare dell'INPS n. 24 del 29/01/2024 - Gestione separata di cui all’articolo 2, 
comma 26, della legge 8 agosto 1995, n. 335. Aliquote contributive su redditi e compensi per l’anno 
2024 - la quale prevede: 

-  al punto 2 determina “Per i titolari di reddito autonomo di cui all’articolo 53 del D.P.R. n. 
917/1986 pensionati o assicurati presso altre forme di previdenza obbligatorie, obbligati alla 
contribuzione presso la Gestione separata, per l’anno 2024, l’aliquota è confermata al 24%, così 
come disposto dall’articolo 1, comma 79, secondo periodo, della legge n. 247/2007, come da 
ultimo modificato, a decorrere dal 1° gennaio 2014, dall’articolo 1, comma 491, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147 (legge di Stabilità 2014).” 

Vista la nota acquisita con nostro prot. n. 11878 del 02/05/2024, con la quale si informa che ai sensi 
dell’art. 53, comma 6, lett. f-bis) del D. Lgs. 165/2001 l'attività di formazione ai dipendenti della 
Pubblica Amministrazione è oggetto di sola comunicazione all'Ente di appartenenza e pertanto non 
necessita di determinazione dirigenziale di autorizzazione dell'Ente di appartenenza; 

Vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 14/11/2023 ad oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE AUTONOMA 2024/2026 (ART. 3, COMMA 55, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 
244 E SS.MM.II.). " nella quale è contemplata la prestazione in questione; 

Considerato che l’incarico comporta una spesa inferiore ad € 15.000,00 lordi e che pertanto è 
possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 9, comma e), del “Regolamento per il 
conferimento di incarichi di studio, ricerca, consulenza e collaborazione”, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 70 del 1/4/2008; 

Visto l’art. 7 del D.Lgs. n. 165, come sostituito dall’art. 46 del D.L. n. 112/2008, convertito in Legge 
n. 133/2008; 



 
Determinazione AREA CONTABILE n.19 del 30-09-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 3 

Ritenuto pertanto di procedere al conferimento dell’incarico di prestazione occasionale sopra 
descritto a favore del dipendente del Comune di Verona, dott. Andrea Elifani nato a XXXXXX il 
XXXXX C.F. XXXXXXXXXXXX, e di assumere il relativo impegno di spesa per la cifra di € 2.100,00 
oltre oneri previdenziali pari a € 336,00 e la quota dovuta per il pagamento dell’IRAP, pari all’8,5% 
della somma massima erogabile e quindi pari ad € 178,50; 

Visti: 
- lo Statuto comunale, approvato con Deliberazioni di Consiglio comunale n. 50/2000, n. 64/2000, 

n. 71/2000, n. 81/2000, n. 59/2009 e n. 45/2013; 
- Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale e delle Commissioni consiliari 

approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 27/02/2003 e successivamente 
modificato con Deliberazioni di Consiglio comunale n. 60 del 27/07/2009, n. 46 del 29/07/2013 e 
n. 21 dell’08/07/2015; 

- il Regolamento di Contabilità, adottato con Deliberazione Consiliare n. 74 del 23/12/2022; 
- la Deliberazione Consiliare n. 68 del 20/12/2023 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di 

previsione relativo al triennio 2024/2026, della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione - D.U.P. - e allegati; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 18/01/2024 ad oggetto: Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione. Assegnazione risorse finanziarie - triennio 2023/2025 - art. 169 del D.lgs. 
n. 267/2000; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 15/04/2024 ad oggetto: Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, ai sensi dell'art. 6 d.l. 9 giugno 2021, n. 
80, convertito dalla l. 6 agosto 2021, n. 113, del d.p.r. 24 giugno 2022, n. 81 e del d.m. 30 giugno 
2022, n. 132; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di 
Giunta comunale n. 48 del 02/04/2015, successivamente modificato con deliberazioni della 
Giunta comunale n. 57 del 12/04/2016, n. 87 del 18/07/2017, n. 37 dell’08/03/2018, n. 84 del 
12/06/2018, n. 75 del 16/07/2020 e n. 23 del 04/03/2021; 

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 10/02/2020 di approvazione del Regolamento per 
la gestione della riservatezza dei dati personali - adottato a norma del D.lgs. 30 giugno 2003 n. 
196: "Codice in materia di protezione dei dati personali" e aggiornato al Regolamento UE 
2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 
Richiamati: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, con parti- 
colare riferimento alla parte seconda – Ordinamento finanziario e contabile, in particolare:  

- l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione 
di impegni di spesa; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 153, comma 5, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione contabile – e 

successive modificazioni; 
 

Dato atto altresì che: 
- ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento” il presente 

provvedimento viene adottato per la necessità di garantire attività di formazione di una figura 
professionale esperta ed altamente qualificata nei confronti della persona nominata, con decreto 
sindacale, con Incarico di Elevata Qualificazione del Settore Programmazione Finanziari; 

- il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147bis.1-153.5 del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente poiché viene stabilito il compenso in € 2.100,00, oltre agli oneri contributivi 
come sopraindicati; 

 



 
Determinazione AREA CONTABILE n.19 del 30-09-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 4 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000; 
 

Visti i Decreti Sindacali n. 4 R.G. 4 del 19/04/2024 e n.10 del 19/09/2024 di attribuzione alla 
sottoscritta, ai sensi del comma 5, art. 30 del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi”, modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 dell’04/03/2021, delle funzioni di cui 
al comma 3, lett. a), b), c), d), e), f), g), h), i) dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, relativamente al 
Settore Programmazione Finanziaria; 
 

Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse che qui s’intendono integralmente riportate; 

 
2. di conferire al dott. Andrea Elifani - nato a XXXXXX il XXXXX C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX 

– Dirigente del Settore Tributi e dipendente del Comune di Verona (VR), un incarico occasionale 
per attività di formazione nei confronti della persona incaricata, con decreto sindacale n. 4 R.G. 4 
del 19/04/2024 e n. 10 del 19/09/2024 - Incarico di Elevata Qualificazione del Settore 
Programmazione Finanziaria; 
 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 53 comma 6, lett. f-bis) del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. l'attività di 
formazione ai dipendenti della Pubblica Amministrazione è oggetto di sola comunicazione all'Ente 
di appartenenza; 
 

4. di precisare che l’incarico sarà strutturato secondo quanto meglio specificato in premessa della 
presente determinazione e che l’importo del corrispettivo è fissato in € 2.100,00 oltre oneri, come 
sopraindicato, che sarà erogato a consuntivo, previa presentazione di relazione scritta sull’attività 
svolta da parte dell’incaricato e/o attestazione dell’attività svolta da parte del Responsabile del 
Settore Programmazione Finanziaria; 

 
5. di impegnare la spesa pari ad € 2.100,00 al capitolo 475 a favore del dott. Elifani Andrea; 
 
6. di impegnare altresì, a favore dell'INPS, la somma di € 336,00 al capitolo 150 di bilancio corrente, 

quale onere contributivo previsto dall'art. 44 del D.L. 269/2003 convertito nella Legge 326/2003 e 
successive modificazioni corrispondente ai 2/3 della aliquota del 24% della somma indicata al 
precedente punto 5; 

 
7. di impegnare altresì la somma pari all’8,5% della somma massima erogabile di € 178,50 al capitolo 

496 – IRAP Prestazioni Occasionali; 
 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
9. di dare atto che con deliberazione Giunta Comunale n. 145 del 14/11/2023 ad oggetto: 

"APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE AUTONOMA 2024/2026 (ART. 3, COMMA 55, LEGGE 24 DICEMBRE 
2007, N. 244 E SS.MM.II.).", nella quale è contemplata la prestazione in questione; 

 
10. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, dovrà essere 

pubblicato nella sezione provvedimenti, sottosezione provvedimenti dirigenti amministrativi, 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente; 

 



 
Determinazione AREA CONTABILE n.19 del 30-09-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 5 

11. di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al Regolamento 
UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella sezione “Privacy”. 

 
Allegato:  
1. Curriculum Vitae del dott. Andrea Elifani 
  



 
Determinazione AREA CONTABILE n.19 del 30-09-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 6 

 
 
Il Responsabile del procedimento 
Santaniello Giuseppina 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  Santaniello Giuseppina 
 
 
 

******************************* 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto Santaniello Giuseppina, Responsabile del Settore Programmazione Finanziaria, 
esprime parere contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 
147-bis comma 1 e dell’art. 153 comma 5, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U. su Ordinamento 
EE.LL.) attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
                                                                                    IL RESPONSABILE  
 DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 
  Santaniello Giuseppina 14-10-2024 
 

Impegno N.   599 del 14-10-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo        475 Articolo       PRESTAZIONI DI SERVIZIO SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 
Causale CONFERIMENTO INCARICO OCCASIONALE A FIGURA PROFESSIONALE ESPERTA ED 

ALTAMENTE QUALIFICATA, IN MATERIA CONTABILE FINALIZZATO ALLATTIVITA DI 
FORMAZIONE NEI CONFRONTI DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA DAL 
14/10/2024 AL 31/12/2024. 

Importo  2024 €. 2.100,00 

Beneficiario      6959   omissis 

Impegno N.   600 del 14-10-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 01.02-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale 

Capitolo        150 Articolo       CONTRIBUTI INPS 
Causale CONFERIMENTO INCARICO OCCASIONALE A FIGURA PROFESSIONALE ESPERTA ED 

ALTAMENTE QUALIFICATA, IN MATERIA CONTABILE FINALIZZATO ALLATTIVITA DI 
FORMAZIONE NEI CONFRONTI DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA DAL 
14/10/2024 AL 31/12/2024. 

Importo  2024 €. 336,00 

Beneficiario      5984   INPDAP-EX C.P.D.E.L. 

Impegno N.   601 del 14-10-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 01.03-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 

Capitolo        496 Articolo       I.R.A.P. PRESTAZIONI OCCASIONALI 



 
Determinazione AREA CONTABILE n.19 del 30-09-2024 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 7 

Causale CONFERIMENTO INCARICO OCCASIONALE A FIGURA PROFESSIONALE ESPERTA ED 
ALTAMENTE QUALIFICATA, IN MATERIA CONTABILE FINALIZZATO ALLATTIVITA DI 
FORMAZIONE NEI CONFRONTI DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA DAL 
14/10/2024 AL 31/12/2024. 

Importo  2024 €. 178,50 

Beneficiario       545   REGIONE VENETO - IRAP 

 
 

******* 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione verrà affissa all’albo pretorio dal             

al            

 
 IL RESPONSABILE 
 DELLA PUBBLICAZIONE 
 

           ___________________________________________ 
 


